[image: image1.jpg]A NiF
AT

新课标第一网（ www.xkb1.com）

20lO年河南著名重点中学领航中考冲刺试卷(第二模拟)
一、请你选择(10小题，每小题2分，共20分。下列每小题的四个选项中，只有一项是最符合题意的，请将所选项字母填人题后括号)

1．2009年9月15日至18日，中国共产党第十七届中央委员会第四次全体会议在北京举行。会议审议通过了《中共中央关于加强和改进新形势下——若干重大问题的决定》。 (    )

  A．农业和农村工作    B．农村改革发展    C．党的领导    D．党的建设

2．诺贝尔奖评审委员会2009年10月6日宣布，因对光纤通信研究有重大贡献，香港中文大学前任校长、“光纤之父”    与美国科学家史密斯和博伊尔分享今年的诺贝尔物理学奖。    (    )

  A．高锟    B．王选    C．钱永健    D．钟南山

3．某校九年级(3)班学生高凯积极参与学校组织的以“孝敬父母，体验亲情”为主题的宣传教育活动。高凯下列做法中符合活动要求的有    (    )

  ①每天倒垃圾，整理自己的房间              ②注意节约，吃饭时不挑三拣四
③外出时坚持给父母打招呼，不让父母操心    ④按时起床，学习上刻苦努力，追求上进
A．①⑦③④    B．①②④    C．②③④    D．①②⑧

4．下面是一组礼貌用语连连看。其中连接正确的是    (    )

A．客人到来时，要说——恭喜         B．与人分别时，要说——你好
C．求人帮助时，要说——劳驾         D．麻烦别人时，要说——欢迎

5．下边漫画《三大件变迁》表明　　　　三大件变迁

  ①我国人民的生活水平不断提高     ②我国人民的生活越来越殷实富足
③我国已不存在农村贫困人口       ④社会主义制度具有巨大的优越性
A．①②③    B．①②④    C．②③④：    D．①③④

6．历史和现实都表明：国家统一、民族团结，则政通人和、百业兴旺；国家分裂、民族纷争，则丧权辱国、人民遭殃。在西藏“3•14"事件和乌鲁木齐“7•5”事件中，面对一些分裂国家、制造事端的行径，包括藏族和维吾尔族同胞在内的各族人民一致反对、强烈谴责。这表明  (    )

  ①维护民族团结和国家统一只是国家有关部门的事情②维护民族团结和国家统一符合中华民族的共同利益③维护民族团结和国家统一体现了各族群众的共同意志④维护民族团结和国家统一是广大人民的共同选择

  A．①②③    B．①②④    c．①③④    D。②③④

7．右图表明    (    )

A．我国老龄化问题日益严重B．我国男女性别比例失衡C．我国人口分布不平衡 D．我国人口基数大、新增人口多  比例失调

8．2009年“十一”假期，河南省旅游喜获丰收，各项指标再创新高。据统计，8天长假全省共接待游客2 200．9万人次，占全国的9．7％；实现旅游收．A~115．3亿元，占全国的11．4％，接待游客人数和实现旅游收入超过江苏、浙江、四川等旅游强省，跃居全国前三强。河南旅游呈现“井喷”之势，是河南省实施    (    )

A．可持续发展战略的必然结果        B．旅游立省战略的必然结果
C．以经济建设为中心的必然结果      D．科教兴省战略的必然结果

9．下列对于右图的理解，最恰当的是(    )
A．我国坚持走依法治国的道路       B．宪法是治国安邦的总章程
C宪法具有最高的法律效力          D宪法规定国家的一切问题

10．2009年，河南省克服50年一遇特大旱灾的影响，全省夏粮产量达到6t3亿斤，占全国的1／4，全年粮食总产量达到1 078亿斤，占全国的1／10，连续4年稳定在1 000亿斤以上，在特殊的年份为国家粮食安全作出了特殊的贡献。大灾之年，河南依然迎来大丰收!这是因为    (  )

  ①河南省高度重视粮食生产，紧抓粮食生产不放松 ②河南省认真落实各项奖励和补贴政策，调动粮农的种粮积极性 ③河南省高度重视加大农业科技推广力度和农作物良种的培育④广大干部群众辛勤努力．科学管理，把损失降到最低程度
A．①②③    B．①②④    C．②③④    D．①②③④

二、请你概括(2小题，每小题4分，共8分。请用简洁的语言提炼下列各题材料中蕴含的主要道理)

11．有关资料显示，在过去的50年间，中国已减少了约l 000个内陆湖泊，全国平均每年有20个天然湖泊消亡。素有“千湖之省”美誉的湖北省，现存湖泊面积为2 438．6平方公里，仅有20世纪50年代的34％。

12．观察右图，进行概括。

三、请你简答(4分)

13．礼赞六十年，红动新河南。2009年10月16日，“红动新河南”短信文化传播活动正式启动，一场红色、文明的短信文化热潮正式在河南兴起。该活动旨在引导手机用户创作红色短信、传递红色祝福，展示新中国成立60年来特别是改革开放30年来，河南省经济、政治、文化、社会、生态文明和党的建设等方面发生的巨大变化和取得的辉煌成就。

   请你简要谈谈开展“红动新河南”短信文化传播活动的重要意义。(两个方面即可。4分)

四、请你进行观察与思考(共有两题，请任选一题作答。10分)

15．(之一)

  材料一  中国互联网络信息中心2009年7月发布的最新数据显示，我国现有手机网民已达到1．55亿，约占我国网民总数的46％，其中超过5 000万人是19岁以下的青少年。

  材料二随着对互联网治理低俗之风力度的不断加大，一些不法分子开始将传播淫秽色情信息的阵地转移到了手机网站上，这些淫秽色情信息对青少年成长产生了极为严重的危害。打击手机涉黄、净化网络环境成为社会关注的焦点。

    结合上述材料，回答下面的问题：

(1)请你谈谈打击手机涉黄、净化网络环境的重要意义。(两个方面即可。4分)

(2)请你为打击手机涉黄、净化网络环境献计献策。(三个方面即可。6分)
15．(之二)

  2009年10月31日，十一届全国人大常委会第十一次会议表决通过，免去周济教育部部长职务，任命袁贵仁为教育部部长。这一消息引发了网民的高度关注。连日来，许多网友对新任教育部部长履职以及关心的教育问题，在网上展开热烈讨论。截至2009年12月3日9时，在人民网开设的《我给新教育部部长递个话儿》栏目中，网友留言已达2109条。

    结合上述材料，回答下面的问题：

(1)网民积极参与网上讨论、网络调查表明了什么?(2分)

(2)你最关心的教育问题是什么?(友情提示：如教师待遇问题。2分)

(3)请就如何解决你最关心的教育问题提出你的合理化建议。(三个方面即可。6分)

六、请你参加活动与探索(2小题，每小题10分，共20分)

16．材料一2009年10月24日，两名少年在湖北荆州长江边遇险后，长江大学的15名大学生不顾自身安危，手挽手结成“人梯”，成功救起落水少年。而陈及时、方招、何东旭3名年仅19岁的大学生，却献出了宝贵的生命。

  材料二英雄壮举凝于一瞬，英雄精神永恒不朽。2009年11月5日，“长江大学‘10•24’大学生英雄集体先进事迹研讨会”在武汉举行，来自大学、媒体、社科院等各界专家学者、青年学生代表20余人共同研讨“人梯精神”的实质内涵，并就如何用好这一笔宝贵的精神财富展开讨论。

    据悉，你校将举行以“弘扬人梯精神，勇担时代责任”为主题的宣传教育活动，请你参与进来，完成下列任务。

(1)请你简要概述“人梯精神”的主要内容。(两个方面即可。4分)

(2)在此次宣传教育活动中，你将会有哪些实际行动?(三个方面即可。6分)
17．材料一2009年11月6日，河南省召开了甲型H1N1流感防控工作联席会议，要求全省各级政府及有关部门，高度防范，严密监控，坚决防止群体性暴发、区域性蔓延。

  材料二据专家分析，随着北半球秋冬季来临，甲流持续蔓延，我国流感疫情已提前开始进入流行高发期和持续快速上升期，流行规模和强度将明显高于去年，流行周期将持续到2010年3月份。但是在这期间，甲流病毒发生严重变异的可能性不大。当前河南省疫情仍然处在可控范围内。

(1)河南省高度重视甲型H1N1流感防控工作表明了什么?(两个方面即可。4分)

(2)请你就当前进一步加强甲流预防控制工作，提出你的合理化建议。(三个方面即可。6分)
PAGE
新课标第一网（ www.xkb1.com）